令 和 ６ 年 ３ 月 ５ 日

洞 爺 湖 町 議 会 令 和 ６ 年 ３ 月 会 議

教 育 長 行 政 報 告

番  号               件           名

１  町内小中学校の長期休業日の延長について

２  各種事務事業の取組状況について

１  町内小中学校の長期休業日の延長について

近年の夏季における熱中症対策として長期休業日の総日数の

延長について、校長会と協議を進めておりましたが、１月２５日

（木）開催の教育委員会議において、児童生徒の安全確保の観点

から令和６年度より、長期休業日の総日数を５０日以内から５６

日以内に延長する決定がなされました。

  今後につきましては、エアコン設置と合せ児童生徒の安全な教

育環境の構築に努めて参りますので、議員各位におかれましても

ご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。

２  各種事務事業の取組状況について

  前会議から本会議までの各種事務事業の取組状況について、次

のとおり報告いたします。

⑴  シニア向けスマホ教室の開催について

最も身近なデジタル機器であるスマートフォンの使い方を学

ぶ「シニア向けスマホ教室」を１月２４日（水）、洞爺湖町役場

防災研修ホールで開催し、約２１名の町民の皆様に参加いただき

ました。

講師には記録素材総合研究所  平手拓哉氏を迎え、スマートフ

ォンの基本操作や LINE の使い方などについて学びました。

参加した方は、積極的に質問をして、わからない点を解決する

など熱心に取り組んでいました。

⑵  文化財防火デーの開催について

昭和２４年１月２６日は、法隆寺金堂壁画が焼損した日にあた

り、この日を「文化財防火デー」と定め、文化庁と消防庁が協力

して全国的に文化財防火運動を展開しています。

当町では、令和６年１月２７日（土）に北海道指定有形文化財

がある入江・高砂貝塚館において２０名が参加し、西胆振行政事

務組合消防本部の協力のもと、火災を想定した避難訓練や消火訓

練を行いました。

訓練終了後には、アプタ・フレナイの会による縄文体験（竪穴

住居の模型づくり）を行いました。

-1-

⑶  各種スポーツ教室の実施について

町民が健康的な生活を送るために、誰もが気軽に楽しむ生涯ス

ポーツの振興を図るためにスポーツ教室を開催いたしました。

初心者スキー教室は、小学１年生から４年生までの児童を対象

に、１月１２日から２月３日までの４回にわたって実施しました。

参加者は、スキー靴の履き方や道具に慣れるところから始め、最

終日には全員が滑れるようになり、冬のスポーツを楽しみました。

「財田スノーシュー散策ツアー」は、スノーシューで冬から春

への季節の変わり目を散策しながら、スノーシューの楽しさと健

康・体力の増進を図ることを目的に実施しました。参加者は足元

を確かめながら、植物の冬芽や動物の足跡などを観察し洞爺の自

然に親しんでいました。

実施スポーツ  開催日  参加人数  会場

初心者スキー教室

（協力：スキー連盟）

１月１２日（金）ナイター

１月１５日（月）ナイター

１月２０日（土）

２月  ３日（土）

１４人

１８人

２２人

２２人

ルスツリゾート

財田スノーシュー

散策ツアー
２月１７日（土）  ７人

財田自然

体験ハウス

⑷  令和５年度読書紹介文・読書感想画募集事業について

読書の感動を文と絵画で表現することを通じて、読書の楽しさ

を体験してもらうことを目的に、洞爺湖ロータリークラブとの共

催で秋の読書週間（１０月２７日～１１月９日）に合わせ、「読

書紹介文」と「読書感想画」を募集し、応募総数１２９作品を対

象に審査を行いました（受賞者は以下のとおり）。

表彰式は２月２７日に洞爺湖町役場ロビーにおいて洞爺湖ロ

ータリークラブ会長並びに教育長より賞状及び記念品を進呈い

たしました。

なお、児童生徒の作品につきましては、２月２７日から３月８

日まで役場ロビーに展示をしております。

-2-

令和５年度読書紹介文・読書感想画募集事業受賞者

読  書

紹介文

小学生

低学年

の部

最優秀賞  虻田小学校   ２年  小  針   千  愛

優 秀 賞

とうや小学校  ３年  五十嵐   璃  子

とうや小学校  １年  五十嵐   璃  香

中学生

最優秀賞  虻田中学校   ２年  長谷川   琉  依

優 秀 賞

虻田中学校   ３年  四  戸   詩  女

虻田中学校   １年  成  島    杏

読  書

感想画

小学生

低学年

の部

最優秀賞  洞爺湖温泉小学校 ３年 早  坂   翔  太

優 秀 賞

洞爺湖温泉小学校 ２年 國  井   彗  揮

虻田小学校   １年  新  井   悠  真

小学生

高学年

の部

最優秀賞  洞爺湖温泉小学校 ６年 中  村   宮  都

優 秀 賞 洞爺湖温泉小学校 ５年 鹿野内   一  真

優 秀 賞 洞爺湖温泉小学校 ４年 佐  伯   波  瑠

-3-